شــرق و غرب تاثیر و نقش بالایی
داشــتند که از این نوع حکومتها می توان به آل بویه اشاره
کرد که خود بانب احیای تجــارت دریایی بعد از یک دوره
افول می باشــند و عاوه بر این از طریق ســود حاصله از
این تجارت رونق نسبی در حکومت و سرزمین تحت تسلط

خودشان بوجود آوردند.
بویــه یا بوییان یا بویگان، )۳۲۰-۴۴۷ ق / ۹۳۲-۱۰۵۵ م(
از دودمان های دیلمی شــیعی مذهب ایرانی پس از اسام
اســت که در بخش مرکزی و غربی و جنوبی ایران و عراق
فرمانروایی می کردند، و از دیلم در لاهیجان گیان برخاسته

بودند.
بویه دودمانــی از دیلمیان بودند و به زبانی ایرانی صحبت

می کردند. سرزمین بوییان دیلمستان بود.